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Anotace:

Předmětem bakalářské práce „Lednicko-valtický areál a jeho využití při výuce

agroturistiky“ je analýza památkové zóny a její využití při tvorbě turistických programů

ve výuce agroturistiky na Střední vinařské škole Valtice v praktické a teoretické části výuky

v odborném předmětu Agroturistika pro studijní obor Agropodnikání se zaměřením

na Agroturistiku. Teoretická část práce je zaměřena na představení Lednicko-valtického

areálu (LVA) v kontextu památek UNESCO, s důrazem na roli Liechtensteinů při formování

kulturní krajiny. V praktické části práce bude provedena analýza bodů zájmu

a na ně navázaných služeb LVA. Práce se zejména soustředit na prvky využitelné při výuce

agroturistiky (tvorba turistických programů pro různé skupiny obyvatelstva).
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Abstract:

The thesis deals with the possibilities of using the area of Lednice-Valtice for teaching the

subject Agroturism. The aim of the study is to carry out the analysis of urban conservation

zone and the description of its possible use for teaching the subject at the Secondary School

of Viticulture in Valtice. The theoretical part is focused on the introduction of the Lednice-

Valtice Complex, in context with sights of the UNESCO, with the emphasis on the role of the

House of Lichtenstein in the process of cultural landscape formation. The practical part is
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concerned with analysis of points of interests and the analysis of their following services, with

the stress on using the results in teaching Agroturism (particularly tourism programme

making)
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ÚVOD

Předmětem bakalářské práce „Lednicko-valtický areál a jeho využití při výuce

agroturistiky“ je analýza památkové zóny. Ta bude využita při tvorbě turistického

programu pro potřeby výuky na Střední vinařské škole Valtice. V dosavadní výuce

se předmět agroturistika věnuje LVA pouze okrajově. Studenti dostávají jenom

základní informace o zadané problematice. Zařazený program napomůže studentům

aplikovat teoretické dovednosti přímo v praxi. Vytvořený turistický program bude

využit v teoretické i praktické části výuky v odborném předmětu Agroturistika

pro studijní obor Agropodnikání se zaměřením na Agroturistiku. Turistický program

se bude věnovat agroturistice, turistice, cykloturistice, turistice vinařské, lázeňské

turistice, turistice zaměřené na historii Lednicko-valtického areálu a dalším turistickým

programům.

Teoretická část práce se zaměřuje na představení Lednicko-valtického areálu v kontextu

památek UNESCO, s důrazem na roli Liechtensteinů při formování kulturní krajiny.

Lednicko-valtický areál je představen, ve zkrácené formě a práce poukáže na jeho vývoj

v minulosti s důrazem na jednotlivé prvky, které ovlivňují dění v LVA v dnešní době.

Práce popisuje systém změn, které vyplynuly při vyhlášení Lednicko-valtického areálu

památkou UNESCO. V poslední teoretické části jsou popsány dnešní změny v LVA

oproti původnímu návrhu Liechtensteinů jako zakladatele umělé krajiny.

V praktické části práce je provedena analýza bodů zájmu a na ně navázaných služeb

Lednicko-valtického areálu. V těchto bodech jsou soustředěny zejména prvky

využitelné při výuce agroturistiky. Studentům bude detailně představován Lednicko–

valtický areál a možnosti jeho využití při tvorbě turistických programů, které budou

vytvářeny pro různé zájmové skupiny návštěvníků tak, aby získali podrobný přehled

o produktech cestovního ruchu v dané oblasti.
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1 HISTORIE LEDNICKO-VALTICKÉHO AREÁLU

Lednicko–valtický areál byl od prosince 1996 zapsán na Seznam světového kulturního

a přírodního dědictví UNESCO. Doslova se na oficiálním dokumentu uvádí, že „zápis

do tohoto Seznamu potvrzuje výjimečnou hodnotu světového významu tohoto kulturního

nebo přírodního místa, které vyžaduje ochranu pro blaho celého

lidstva.“(KORDIOVSKÝ, 1998, s. 5) Přírodně krajinářský celek dnes patří

k nejzachovalejším zámeckým zahradám v Evropě. Jeho rozloha je kolem 300 km
2

a nachází se zde mnoho cizokrajných dřevin, květin, 360 druhů rostlin, 270 ha lesů,

dále pak louky a vodní plochy.

Součástí areálu je kromě dvou zámků množství romantických staveb, jež vznikly

zásluhou rodu Liechtensteinů. Mezi salety jsou zařazovány například Janův hrad,

Apollonův chrám, Lovecký zámeček, Minaret, Hraniční zámeček, Rybniční zámeček,

Belvedér, Rendez-vous, kolonáda Reistna, Akvadukt, Obelisk, Maurská vodárna

a Kaple svatého Huberta. Zámky Lednice i Valtice a jejich hospodářské zázemí byly

majetkem rodu Liechtensteinů až do roku 1945. Prvním Liechtensteinem, který

se na Moravě usadil v roce 1249, byl Jindřich, jenž obdržel od Moravského

markraběte Přemysla Otakara II. (později českého krále) město a panství Mikulov.

Roku 1560 o své panství v Mikulově přišel kvůli Kryštofu zvanému „Rozmařilý“.

Rodové sídlo bylo přestěhováno do Valtic, které Liechtensteinové získali v letech 1387

– 1395. V 17. století se město a zámek staly rezidenčním sídlem a centrem rakouských

a moravských statků. V polovině 14. století získali Liechtensteinové i sousedící Lednici,

kterou přebudovali na honosné letní sídlo rodu a spojili je se zimním sídlem

ve Valticích lipovou alejí založenou roku 1715, jež se dnes nazývá Bezručovou alejí.

(KORDIOVSKÝ, 1998)

Liechtensteinové patřili k velmi bohatým rodům. Majetek rodiny a jeho hodnota byla

na tehdejší poměry nepředstavitelná. Na základě velkého jmění začal knížecí syn Karel

Eusebius s rozsáhlými rekonstrukcemi zámků Lednice a Valtice. Nejpozoruhodnějším

architektonickým komplexem je valtický zámek, který byl od druhého desetiletí

17. století mnohokrát přestavován. Po třicetileté válce však nevyhovoval vojenským

potřebám ani způsobu života barokní šlechty. Proto byl postupně zbořen a znovu

vystavěn do dnešní podoby. Nedílnou součástí zámku je zámecký park, který vznikal
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od 18. století. Jsou zde patrné parkové úpravy v duchu francouzských zahrad s přísnou

geometrií záhonů, které však byly v 19. století změněny na park v anglickém stylu.

„Park v dnešní podobě je výsledkem výsadeb z druhé poloviny 18. a 19.

století.“ (KORDIOVSKÝ, 1998, s. 15).

Další důležitou stavbou ve Valticích je farní kostel Nanebevzetí Panny Marie. Základy

kostela byly vykopány roku 1631 a jeho stavba trvala nejen z důvodů třicetileté války

až do roku 1671. Dnešní kostel je velmi výjimečnou raně barokní stavbou. Představuje

jednolodní stavbu s kopulemi vycházejícími z římského vzoru kostela. Interiér je bohatě

štukově zdoben. Do výčtu významných staveb je třeba zařadit klášter Milosrdných

bratří s kostelem a nemocnicí. Tento objekt prošel mnoha úpravami.

Roku 1666 začala přestavba renesančního zámku v nedaleké Lednici. Na stavbě

se podílel stavitel Jan Bernard Fischer z Erlachu a také Domenico Martinelli, kteří

vytvořili barokní zámecký komplex s konírnami a jízdárnou.

(KORDIOVSKÝ, 1998)

Lednický zámecký park je spojen s renesanční fází úprav zámku. Roku 1644 byl

Karlem Eusebiem jmenován dvorním zahradníkem Ital Conina Manini. Zahrada byla

postupně barokizována ve francouzském duchu s geometrickým členěním záhonů.

Koncem 18. století došlo k přeměně parku francouzského na anglický. Park byl protkán

alejemi s romantickými salety zasazenými v krajině. V této době vznikl veliký anglický

park o rozloze 192 ha s dvěma rybníky a třinácti ostrůvky. V pozdější době byl

vybudován velkolepý zámecký skleník. Ten nahradil oranžerii, do níž se v zimním

období ukládalo 3000 pomerančovníků a citronovníků. Ve skleníku, který je 92 m

dlouhý, 13 m široký a 10 m vysoký, nachází v současnosti své místo na 250 druhů

tropických a subtropických rostlin. „Ve druhé půli 19. století byl knížecím zahradníkem

a od roku 1889 pro své zásluhy o parkové úpravy ředitelem zahrad Wilhelm Lauche,

který v roce 1895 založil zahradnickou školu v Lednici, předchůdce významného

současného zemědělského školství v tomto jihomoravském městečku.“ (KORDIOVSKÝ,

1998, s. 19). Lednický zámecký park patří ve střední Evropě k nejvýznamnějším


[…]

- v odpoledních hodinách volný program dle vlastního uvážení rekreantů (možnost

návštěvy památek Lednicko-valtického areálu, kina, divadla, procházky po lázeňské

kolonádě, projížďky lodí po řece Dyji, projížďky kočárem v parku, možnost půjčení

kol, degustace vín, pěší turistika, módní přehlídky, lázeňské dílničky a další aktivity).
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Vyúčtování programu:

Cena na osobu Cena pro 2 osoby

Týden pro seniory 10 410,- Kč 20 820,- Kč

Pohádková relaxace 7 650,- Kč 15 300,- Kč

Cena celkem 18 060,- Kč 36 120,- Kč

Veškeré vstupy a doprovodné programy si lázeňští hosté hradí samy.
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Příloha č. 6: Turistický program č. 4 Studentský zaměřený na cestovní ruch v LVA

Střední vinařská škola Valtice, příspěvková organizace,

Sobotní 116

Tento turistický program je určen pro žáky Střední odborné školy hotelové

pro poznávání cestovního ruchu.

Vypracovala: Kosková Michaela, Tučková Dominika 4. B

Dne: 30. 3. 2016
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Program se odehrává v LVA: 4.5. - 6. 5. 2016

Ubytování: Hostel Valtice

Doprava: vlakem

Program:

1. den: - příjezd 8:30 hod.

- ubytování, poznání okolí

- stezka bosou nohou, večer posezení u táboráku,

- večerka 22:30 hod

Stezka bosou nohou
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2. den: - snídaně 7:00-8:30 hod

- výlet do nedaleké Lednice, návštěva TIC

- lednický zámek a park, Janův hrad,

- exkurze Zámecký hotel, My hotel

- exkurze Lázně Lednice (Lázeňský dům Perla, Spa hotel)

Lednický zámek

Belveder
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Janův hrad

3. den: - Snídaně 7:00-8:30 hod.

- prohlídka valtického zámku, Kolonáda na Reistně, Tři Grácie

- prohlídka hotelu Besední dům Valtice

Zámek Valtice
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Kolonáda na Reistně

Hotel Besední dům

Vyúčtování:

Cena na osobu Cena pro 28 osob

Cena ubytování 2noci 538,- Kč 15 064,- Kč

Vstupy 400,- Kč 11 200,- Kč

Doprava 100,- Kč 2 800,- Kč

Ostatní položky 70,- Kč 1 960,- Kč

Cena celkem 1 108,- Kč 31 024,- Kč
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Příloha č. 7: Turistický program č. 5 Studentský zaměřený na historii a restaurátorství v LVA

Střední vinařská škola Valtice, příspěvková organizace

Sobotní 116, 691 42 Valtice

Turistický program pro žáky vysoké školy restaurátorské

Plenér

Vypracoval: Boleček Štěpán, Konečná Klára 4. B
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Termín: 20.7. - 28. 7. 2016

Ubytování: Apollo Lednice – chatky

Počet studentů: 10 studentů + 2 pedagogičtí pracovníci

Doprava: autobus + vlak

Stravování: čtvrt penze

Platby: studenti i doprovod si vše hradí sami (fakulta hradí jen ubytování)

1. Den - Příjezd v odpoledních hodinách, čas na vybavení zavazadel - seznámení

se s prostředím - odpočinek po příjezdu - poznávání okolí - od 18:00-20:00 hodin podávání

večeře.

2. Den - podávání snídaně mezi 8 - 9 hodinou - po snídani návštěva Hippo clubu Lednice,

kresba koní čtyři hodiny. Odpoledne vycházka na Apollův chrám a koupání v místním

rybníku. Příchod do chatek v podvečerních hodinách. Od 20:00 hodin posezení u ohně

s kytarou.

3. Den - podávaní snídaně mezi 8 - 9 hodinou, prohlídka Lednického zámku, vycházka

k minaretu a jeho kresba. Návrat a volný program.

4. Den - podávaní snídaně mezi 8 - 9 hodinou po snídani zapůjčení kol, projetí se po areálu

Lednice nebo okolních např. Hlohovec, kde se nachází Hraniční zámeček - stravování

na vlastní náklady příjezd ve večerních hodinách, od 20:00 hodin večerní program libovolný.

5. Den - podávaní snídaně mezi 8 - 9. hodinou odjezd do města Valtice, kde navštívíme

Valtický zámek, park nebo si uděláme výšlap na kopec, kde se nachází historická památka

Reistna, v odpoledních hodinách odjezd zpět do Lednice, kde je možnost zahrát si tenis
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popřípadě squash. Večeře 19:00 hodin noční procházka Lednickým parkem.

6. Den - podávaní snídaně mezi 8 - 9. hodinou, dopolední příprava. Odpoledne odjezd

do města Břeclav - kresba Břeclavského zámku. Příjezd ve večerních hodinách. Od 20:00

hodin libovolný program.

7. Den - podávání snídaně mezi 8 - 9 hodinou, pěší výlet k Janovu hradu a jeho kresba.

Odpoledne návrat k Apollu, odpočinek, dobrovolné společenské hry.

Od 19:00 hodin opékání špekáčků u ohně.

8. Den - podávaní snídaně mezí 8 - 9. hodinou. Po snídaní odpočinkový den s volným

programem.

9. Den – snídaně mezi 8 - 9 hodinou. Poté balení zavazadel, úklid chatek a předání klíčů.

Odjezd autobusem do Břeclavi v11:00 hodin. V Břeclavi přestup na vlak do Brna

v 11:38 hodin. Příjezd do Brna 12:22 hodin.

Vyúčtování:

Cena na osobu Cena pro 10 + 2 osoby

Cena ubytování 8 nocí á250,-Kč 2 000,- Kč 24 000,- Kč

Vstupy Hradí účastníci sami Hradí účastníci sami

Doprava Hradí účastníci sami Hradí účastníci sami

Ostatní položky Hradí účastníci sami Hradí účastníci sami

Cena celkem - hradí fakulta 24 000,- Kč