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 NÁZEV PRÁCE
Lednicko-Valtický areál a jeho využití při výuce agroturistiky

Úroveň splnění tématu BP
A
B
C
D
E
F

stupeň splnění cíle
X

logická stavba práce a návaznost částí

X

hloubka provedené analýzy

X

vhodnost použitých metod
X

úroveň použití metod
X

závěry práce
X

vlastní přínos studenta k tématu
X

význam pro teorii / praxi
X

Splnění formálních náležitostí BP
A
B
C
D
E
F

práce s literaturou, citace
X

úprava práce – text, grafy, tabulky, …

X

styl, jasnost formulací
X

gramatická úroveň a překlepy
X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování použijete druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:
1. Mohla byste blíže vymezit metody používané při zpracování bakalářské práce?

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F)
A – VÝBORNĚ

Slovní hodnocení práce:

Bakalářská práce předložená studentkou pojednává o velmi zajímavém tématu. Jedná se
o využití Lednicko-Valtického areálu (dále LVA) při výuce konkrétního předmětu na vybrané střední škole. V teoretické části je vymezena historie a památky LVA, jeho současný stav. Dále je charakterizována venkovská turistika a agroturistika, jedna kapitola je zcela správně věnována i výuce cestovního ruchu a agroturistiky na školách v ČR. Praktickou část pak otevírá metodika práce, zde mi však chybí popis metod použitých pro vypracování práce
a naplnění zadání. Praktická část pak pokračuje krátkým popisem vybrané modelové instituce sekundárního vzdělávání, pokračuje se aplikací LVA při výuce, dále je pozornost věnována metodice výuky (vzorová – modelová hodina), práci poté ukončuje návrhová část a závěr. Je možné konstatovat, že praktická část práce je zpracována v některých částech v podstatě jako návrh konceptu vyučování daného předmětu s využitím konkrétní jedinečné turistické destinace. Přínos práce spatřuji především v kvalitní pedagogické práci studentky
a v možnosti bezprostředního využití jejích návrhů pro zvýšení atraktivnosti předmětu pro studenty a zvýšení atraktivnosti celého oboru. Práce je obsahově zpracována na odpovídající úrovni, formálně je možné vytknout netypické odstavce v podkapitolách (např. 7. 2 až 7. 4), dále využívání ukazovacích zájmen (tento, tato, tyto), které jsou spíše vycpávkami textu, než nosným obsahem. V práci se nevyskytují duplicity, literatura je citována v souladu s normou. Práci doporučuji k obhajobě a vysoce kladně hodnotím její praktický pedagogický přínos.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: A - výborně

Oponent bakalářské práce:

V Brně dne 27. 4. 2016